
OLIY TA'LIM PSIXOLOGIYASI 

Bobning qisqacha mazmuni 

Oliy ta'lim psixologiyasi. Oliy maktabning bosh mezoni va uning 
amaliy ahamiyati. 

Talabalarning psixologik xususiyatlari. Talaba shaxsi, xulq atvori 
psixologiyasi, talabaning bilish va tafakkur xususiyati. 

Oliy ta'limda milliylik muammosi. Milliy mafkura, milliy g'oya 
tushunchasi va uni oliy ta'lim talabasida shakllantirish muammolari. 

Oliy ta'limda ma'ruza va seminar mashg'ulotlarini tashkil 
etish-ningpsixologik-pedagogik asoslari. Oliy ta 'Urn tizimida milliylik 
muam-mosining o'rni, diniy bilimlarning talabalarga ijobiy va salbiy 
ta'siri. 

6.1. Oliy ta'lim psixologiyasi 

Oliy o'quv yurtlari tomonidan tayyorlangan mutaxassilar va lear-
ning mazkur ixtisoslikda muvaffaqiyat bilan ish yuritishi o'sha sohaning 
mavqeini yanada yuqori ko'taradi. Oliy maktabning mahsuloti — bu 
etishtirilgan kadrlar hisoblanadi. Shuning uchun oliy o'quv yurtlarining 
nufuzi ularning bosh mezonlarida o'z ifodasini topadi. Bular qatoriga 
quyidagi o'lchamlarni kiritish mumkin: 

1) Oliy o'quv yurtida mutaxassislarning professional tayyorgarligi 
(ularning kasb egasi sifatida shakllanganligi); 

2) Oliy maktablarda mutaxassislarni professional tayyorlashning 
sifati (umumiy ma'lumoti, saviyasi, maxsus bilimlari, amaliy ko'nikma 
vamalakalari); 

3) Mutaxassislikka oid professional faoliyatning muhim 
shart-sharoiti, qo'yadigan talabi, o'ziga xos xususiyati va boshqalari; 

4) Mutaxassis yoki bo'lg'usi kasb egasining individual-tipologik 
va yosh xususiyatlari. 

Oliy maktab psixologiyasining dolzarb muammolari 
quyidagilar-dan iboratdir: 

1. Oliy maktab tuzilishining etnik, etnopsixologik va hududiy 
xusu-siyatlariga asoslanib, uni qayta qurish maqsadga muvofiq. Chunki 
jahon ta'limi standartlariga yaqinlashmoq, ularga moslashib yangi 
muta-xassisliklarni joriy qilmoq va ularni tayyorlashni (menejer, 
broker, marketing, sosiolog, Sosial xizmat, amaliy psixolog, oila 
psixologi 

kabilarni) mahalliy ehtiyojlardan, kadrlarni tayyorlovchi 
professor-o'qituvchilar mavjudligidan kelib chiqqan holda 
rejalashtirmoq lozim (ba'zan yuqori malakali kadrlar etishmasligiga 
qaramasdan muta-xassislar tayyorlashga ruxsat berilmoqda). 

2. Oliy o'quv yurtlarida talabalarni o'qitish, shaxs sifatida shakllan-
tirish (ijtimoiylashuv) jarayoni hozirgi zamon talablariga javob bera 
oladigan metodlar (uslublar, shakllar), vositalar, usullar yangi 
maz-mun bilan boyitilishi, milliy qiyofa, xarakter, his-tuyg'ularni 
hisobga olib, sa'yi-harakatlar amalga oshirilishi joiz. Asta-sekin 
monologik o'qitish tizimidan dialogik, innovasion (yangilikka 
asoslangan), hamkorlik (o'qituvchi bilan talabalar faoliyatini 
uyg'unlashtirish) singari ta'lim-ning yangi turlariga o'tish o'qitish 
samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 

3. Oliy maktab o'quv rejasi, dasturi va ularga asoslanib chop 
qilinadgan darsliklar, qo'llanmalar, ishlamalar, ma'ruza matnlarini 
qaytadan ko'rib chiqish, ularni mamlakatimiz hududlari xususiyatlarini 
hisobga olib takomillashtirish, yanada puxtalashtirish, mutaxassislikka 
bevosita aloqasi bo'lmagan o'quv fanlarini (materiallarini) oqilona 
qisqartirish inson omilini hisobga olish demakdir: 

 

a) talabalarning psixofiziologik xususiyatlarini hisobga olib, 
audi-toriya mashg'ulotlarini kichik kurslarda 24 soat, katta kurslarda 28 
soat qilib belgilash mustaqil fikrlashga, ijobiy izlanishga puxta zamin 
hozir-laydi hamda ishchanlik qobiliyatiga putur etkazmaydi va bu 
psixologik voqelik bosqichma-bosqich amalga oshirilishini 
ta'minlaydi; 

b) jahon ilg'or tajribasiga asoslangan holda nazariy va amaliy bilimlar 
nisbatini 30:70 etkazish kasbiy malakalarini takomillashtirishga xizmat 
qiladi; bizning mutaxassislar boshqa mamlakatlar kadrlaridan nazariy 
jihatdan ustunlar, lekin ko'nikmalar egallash ancha zaifdir; ana shu yo'l 
bilan kundalik talaba faoliyatini ikki qismga ajratish imkoniyati yaratiladi 
(9-12; 13-17), bu esa, o'z navbatida, uy topshmqlarini keskin qisqartirishga 
olib keladi, ijodiy izlanish, mustaqil fikrlash tanqidiy munosabatni 
talabalarda shakllantiradi; (o'qituvchilar nazariy yuklamasini 280 soat 
qiHb belgilash o'qitish sifati, samaradorligini oshiradi); 

c) o'quv dasturini mumkin qadar ixchamlashtirish — uni 
rejalash-tirishni osonlashtiradi; ma'lumki, 2 soatga mo'ljallangan 
dastur mavzusida o'rtacha 30 ta ilmiy tushuncha, atama 
mujassamlashgan, lekin ularning mohiyatini ochib berish juda 
mushkuldir; bizningcha, yuzakilik aynan shundan kelib chiqadi, 
mulohaza o'rnini ta'kidlov egallaydi xolos: buning uchun muhim 
tushunchalar, ta'riflar, teoremalar tanlab olinishi, yordamchilarini 
esa manbalar bilan tanishishga yo'naltirish ma'qul, ana shunda 
chalkashliklar barham topadi; 
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